

ROZMOWY W MOSKWIE TRWAJĄ

Moskwa, 15.X. Po pierwszej nocnej konferencji Churchill-Stalin-Mikołajczyk, w której brali również udział Mołotow, Eden i ambasador Harriman - wczoraj wieczorem premier Mikołajczyk i minister Romer odbyli dłuższą konferencję z Edenem. Dziś rano premier Churchill kontynuował rozmowy z przedstawicielami rządu polskiego.

Moskwa, 15.X. Wczoraj wieczorem Churchill i Stalin odbyli konferencję z przedstawicielami "komitetu wyzwolenia narodowego", Bierutem, Morawskim i Rola-Żywnierskim.

Moskwa, 15.X. Nocy ubiegłej odbyła się dalsza rozmowa Churchilla ze Stalinem, w której brali również udział Mołotow, Eden i przedstawiciele sztabów brytyjskiego i sowieckiego.

Nowy Jork, 15.X. "New York Times" stwierdza, że zaproszenie premiera Mikołajczyka do Moskwy jest dowodem, iż sprawa Polski stała się głównym powodem wyjazdu Churchilla do Stalina.

"Komitet" na uboczu ?

Sztokholm, 15.X. Korespondenci prasy szwedzkiej w Moskwie wyrażają pogląd, że w czasie toczących się tam rozmów, przedstawiciele "komitetu wyzwolenia narodowego" pozostają jakgdyby na uboczu. Podczas gdy odbyli oni jedną tylko konferencję z Churchillem i Stalinem, to przedstawiciele rządu polskiego są w permanentnym kontakcie z brytyjskimi negocjantami stanu i ambasadorami Stanów Zjednoczonych, którzy przeprowadzili z nimi szereg długich rozmów. Dziennikarze szwedzcy pod-

kreślają również okoliczność, że pozycja moralna rządu polskiego została w Moskwie wyraźnie wzmocniona. W przeciwieństwie do poprzedniego pobytu premiera Mikołajczyka, tym razem stosowany jest wobec niego protokół, jak wobec szefa rządu obcego państwa. Podkreśla się, że Churchill cały czas ostatnich dwóch dni poświęca wyłącznie na załatwienie sprawy polskiej.

"Zgodne poglądy"

Moskwa, 15.X. Korespondent Reutera dowiadytuje się z miarodajnego źródła, że między Churchillem a Stalinem nie ma rozbieżności w poglądach na zagadnienie Polski.

Szanse kompromisu

Sztokholm, 15.X. Korespondent moskiewski dziennika "Stockholm Tidningen" donosi,

że w ciągu najbliższych dni oczekiwać należy ogłoszenia wspólnego komunikatu brytyjsko-amerykańsko-polsko-sowieckiego w sprawie osiągnięcia kompromisu między Polską a Rosją. Prasa szwedzka podkreśla jednak, że istnieją jeszcze poważne trudności personalne, konstytucyjne i co do pozycji Armii Polskiej z wojskami Berlinga. (Charakterystyczne, że dzienniki szwedzkie nie mówią nic o trudnościach co do sprawy granic - przyp. red.).

Bierut pełen nadziei

Moskwa, 15.X. Bierut oświadczył korespondentowi Reutera, że sytuacja wymaga zjednoczenia wszystkich Polaków. Wyraził on swój optymizm co do zażegnania konfliktu i nadzieję, że sprawa załatwiona zostanie w ciągu 3 dni.

POLSKA ZAŻĄDA WEJŚCIA DO RADY BEZPIECZEŃSTWA

Waszyngton, 15.X. W tutejszych kręgach politycznych panuje przekonanie, że Polska wysunie żądanie przyznania jej jednego z sześciu niestałych miejsc w przyszłej Radzie Bezpieczeństwa Zjednoczonych Narodów. Przypomnieć należy, że w myśl projektu, opracowanego w Dumbarton Oaks, w skład Rady wchodzić mają jako stali członkowie, W. Brytania, St. Zjednoczone, Chiny, Zw. Sowiecki, a później Francja, ponadto zaś sześć państw z wyboru.

HITLER W POZNANIU

Sztokholm, 15.X. Radio szwedzkie donosi, że Hitler po trzydniowym pobycie w Berlinie, gdzie osobiście kierował śledztwem przeciwko oficerom, oskarżonym o udział w nowym spisku - udał się do Poznania. Tutaj odbyła się pod przewodnictwem Hitlera konferencja dowódców niemieckich na froncie polskim.

ROMMEL NIE ŻYJE

Berlin, 15.X. Niemiecka agencja informacyjna ogłosiła dzisiaj, że marsz. Rommel zmarł z ran, które odniósł w czasie pełnienia funkcji dowódcy grupy wojsk na zachodzie.

NOWY REKORD OFENSYWY POWIETRZNEJ 9500 ton bomb spadło na Duisburg

Londyn, 15.X. W ciągu ostatnich 36 godzin lotnictwo brytyjskie i amerykańskie przeprowadziło najbardziej niszczytelną ofensywę na Niemcy od początku obecnej wojny. Dwukrotnie bombardowane były przez olbrzymie formacje ciężkich bombowców Duisburg i Kolonia. Wczoraj w ciągu dnia Amerykanie zrzucili na Duisburg 4 1/2 tys. ton bomb, dziś w nocy zaś RAF zrzucił na płonące ruiny miasta 5000 ton materiałów wybuchowych. Kolonia bombardowana była wczoraj i dzisiaj za dnia przez formacje, liczące za każdym razem ponad 1000 fortec latających i Liberatorów. Nocy dzisiejszej RAF bombardował również ciężko Brunświk, a ponadto Berlin, Hamburg i Mannheim.

Sztokholm, 15.X. Powien inżynier szwedzki, który przybył dziś tutaj z Duisburga, opuściwszy miasto po pierwszym nalocie, opowiada: Porzuciłem swą pracę w fabryce, po pierwsze dlatego że leży ona w gruzach, a po drugie - aby nie przeżyć jeszcze raz podobnego piokła. Kto nie był świadkiem tego bombardowania, nie może zrozumieć, co się przeżyli. Duisburg leży w ruinach, ani jedna fabryka nie jest czynna. Jest wielka ilość zabitych i rannych. Zorganizowane życie w mieście zanarło.

UCIECZKA NIEMCÓW Z GEN.-GUBERNATORSTWA

Ankara, 15.X. Radio tureckie donosi, że Niemcy, zamieszkałi na terenie Gen.-Gubernatorstwa, masowo uciekają samowolnie do Rzeszy. Polskę opuszczają nie tylko rodziny urzędników niemieckich, ale również oni sami, w obawie, aby upadek Rzeszy nie zaskoczył ich na terytorium polskim. Gen.-gubernator Frank wydał ostre zarządzenia, zmierzające do ukroczenia tej masowej reemigracji. Granica Gen.-Gubernatorstwa obsadzona została przez specjalne oddziały SS i Gestapo. Nieznobilizowani dotychczas Niemcy i Volksdeutsche od 16 do 60 lat mają przejść przeszkolenie wojskowe.

DEPRESJE Z FRONTÓW W SKRÓCIE

- Wojska sowieckie zajęły Petsamo. W Belgradzie toczą się zacięte walki uliczne. Dalej na południe otoczono Nisz. Po zajęciu Rygi wojska sowieckie posuwają się w kierunku zachodnim. Berlin donosi o zahamowaniu ofensywy sowieckiej na północ od Warszawy.

- Na froncie włoskim V armia poczyniła lokalne postępy mimo zaciętego oporu niemieckiego. Oddziały VIII armii posunęły się naprzód w rejonie na południe od drogi Rimini-Bologna.

- Brytyjczycy objęli lotnisko w Atenach. Samoloty brytyjskie wylądowały również w Megara (40 km na zachód od Aten). Kilka lotnisk na Peloponezie używanych jest już przez lotnictwo brytyjskie. Piechota angielska oczyszcza okolice Aten z wojsk niemieckich.

WĘGRY ZWRÓCIŁY SIĘ O POKÓJ

Budapeszt, 15.X. Radio budapeszteńskie ogłosiło dziś, że rząd węgierski zwrócił się do Aliantów o przedstawienie warunków zawieszenia broni.

ZACIĘTE WALKI NA FRONCIE ZACHODNIM

Londyn, 15.X. Wojska kanadyjskie przekroczyły w nowym punkcie kanał Leopolda. Nastąpiło to w pobliżu miejscowości Waterliet, o 10 km na zachód od punktu, w którym poprzednio przekroczonego kanał. Oddziały kanadyjskie połączyły się z wojskami, które przed kilku dniami dokonały lądowania z morza na południowym brzegu Skaldy. Nad ujściem Skaldy Sprzymierzeni utrzymują groblę, łączącą ląd stały ze znajdującymi się tam wyspami. W rejonie tym trwają zacięte walki. Na wschód od Nijmegen wojska II armii brytyjskiej, pokonując silny opór Niemców, posunęły się naprzód o 1 km na szeroki frontie w kierunku Mozy. W Akwizgranie trwają zacięte walki uliczne. Oddziały I armii amerykańskiej torują sobie drogę do centrum miasta. Na płn.-wschód od Akwizgranu Niemcy przeprowadzili w sobotę znowu silne przeciwnatarcie, które zostało odparte.

Londyn, 15.X. W atlantyckich portach francuskich broni się jeszcze około 60 tys. Niemców, którzy mimo bezładnej sytuacji odzwabiają dotychczas wezwaniom dowódców alianckich do poddania się.

Z OSTATNIEJ CHWILI

M.p., 15.X. Wiadomość o zwróceniu się przez Węgry o warunki zawieszenia broni do Aliantów podana została w rozkazie dziennym Herthy'ego. Jednocześnie szef sztabu armii węgierskiej oświadczył, że fakt ten nie oznacza jeszcze przerwania działań wojennych.

Moskwa, 15.X. W najważniejszej konferencji prezydenta Roosevelta z Edenem uczestniczył również ambasador brytyjski Kerr. W dzisiejszej nocnej konferencji Churchilla i Stalina poza Mołotowem i Edenem brali udział szef brytyjskiego sztabu imperialnego, gen. Brooke, doradca wojskowy Churchilla gen. Issey, ambasador amerykański Harriman, oraz szefowie brytyjskiej i amerykańskiej dyplomacji w Moskwie.

Londyn, 15.X. Król Piotr jugosłowiański udzielił dzisiaj widłu dyplomatom, m.in. przedstawicielom dyplomatycznym Jugosławii w Londynie i Sztokholmie. Posłk jugosłowiański w Moskwie pozostaje na swym stanowisku.